
Aan: 
mevrouw W.L.M. Mastwijk-Beekhuijzen 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
  

 
 
 
 
 
 
Assen, 29 oktober 2009 
Ons kenmerk 44/5.2/2009013790 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake onder-
steuning mantelzorg 
 
 
 
Geachte mevrouw Mastwijk, 
 
Vraag 1 
Is tijdens de gesprekken over de inhoud van de sociale alliantie met de verschillende 
gemeentebesturen de ondersteuning van de mantelzorg concreet als aandachtsge-
bied aan de orde gesteld? 
 

Antwoord 1 
In het licht van de Sociale agenda voeren wij met alle gemeenten gesprekken 
over de gezamenlijke ambities op het sociale domein. Daar waar de gemeen-
ten ambities hebben op het terrein van mantelzorg, voeren wij gezamenlijk 
projecten uit ter ondersteuning op en de inrichting van de mantelzorg. Mantel-
zorg valt, daar waar het de ondersteuning betreft in algemene zin,  
onder het thema Mijn omgeving. Op dit thema ligt het initiatief bij de gemeen-
ten, gezien de rol die wij op dit thema vervullen. 
Daar waar het de combinatie van mantelzorg en arbeid betreft, valt het  
onderwerp onder het thema Mijn dag en heeft de provincie een aanjagende 
rol. 
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Vraag 2 
Is tijdens deze gesprekken de ondersteunende functie van de professionele organisa-
ties Icare Vrijwillige Thuiszorg en Steunpunt Mantelzorg in beeld gebracht? 
 

Antwoord 2 
Nee. De ondersteunende functie die deze organisatie vervuld, is een taak van 
de gemeente die valt onder de WMO. Hoe de gemeente haar ondersteuning 
op het terrein van de mantelzorg organiseert, is dus niet aan de provincie.  

 
 
Vraag 3 
Is tijdens deze gesprekken de ondersteunende functie van de preferente organisaties 
STAMM en Enova in beeld gebracht? 
 

Antwoord 3 
Ja. Daar waar deze instellingen een meerwaarde en aanvullende rol kunnen 
vervullen in de uitvoering van projecten op dit terrein, zijn zij betrokken en  
ingezet. 

 
 
Vraag 4 
Is er in het kader van het thema Mijn dag in de Sociale agenda structureel provinciaal 
budget vrijgemaakt c.q. beschikbaar voor de ondersteunende functie van mantelzorg? 
 

Antwoord 4 
Nee. Er is budget binnen het thema Mijn dag beschikbaar voor het specifieke 
onderwerp Mantelzorg en Arbeid tot en met 2012.  

 
 
Vraag 5 
Hoe beoordeelt u, gelet op de inhoud van de sociale allianties met de gemeentebestu-
ren, de uitkomst van de "zachte landing" van het beleidsveld mantelzorg, zoals bij de 
vaststelling van de Sociale agenda door en met provinciale staten is afgesproken? 
 

Antwoord 5 
Door de invoering van de WMO is mantelzorg en de ondersteuning hiervan 
een rechtstreekse verantwoordelijkheid van de gemeenten. Daar waar ge-
meenten in de regie of uitvoering van de mantelzorg knelpunten ondervinden, 
wordt door middel van de sociale allianties extra ondersteuning ingezet.  
In overleg met de gemeenten, via de alliantiemanagers en het ambtelijke 
VDG-WMO-overleg, wordt gekeken waar de provincie binnen de context van 
de Sociale agenda een aanvullende rol kan vervullen. 
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Vraag 6 
Welke actie gaat u (samen met de gemeentebesturen) ondernemen om de onder-
steuning van de mantelzorg ook voor de toekomst te waarborgen? 
 

Antwoord 6 
Deze verantwoordelijkheid ligt in de eerste plaats, door invoering van de 
WMO, bij de gemeenten. 
In overleg met de gemeenten, via de alliantiemanagers en het ambtelijke 
VDG-WMO-overleg, wordt gekeken waar de provincie binnen de context van 
de Sociale agenda een aanvullende rol kan vervullen. Voor de korte termijn 
richt de provincie zich op de ondersteuning van het thema mantelzorg en  
arbeid. 

 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
ga.coll. 



 
 
 
 
Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe, 
De heer J. Tichelaar, 
Postbus 122, 
9400 AC Assen. 
 
 
Hoogeveen, 29 september 2009 
 
 
Onderwerp: Schriftelijke vragen ex. artikel 41 RvO inzake ondersteuning mantelzorg. 
 
 
 
 
Geachte voorzitter, 
 
Drenthe kent veel mantelzorgers. Uit eerder in 2007 verricht provinciaal onderzoek is gebleken dat het 
merendeel van de Drentse mantelzorgers in meer of mindere mate belasting ervaart als mantelzorger. 
In de loop van de afgelopen ca. 15 jaar is op het werkterrein van de mantelzorg een adequate 
organisatiestructuur opgebouwd waarmee mantelzorgers zo worden ondersteund dat zij hun zorgtaak 
goed kunnen volbrengen zolang ze dat zelf wensen zonder zelf overbelast te worden. 
  
Met het vaststellen van de Sociale Agenda heeft de provincie buiten de daarin genoemde speerpunten 
gekozen voor een terugtredende rol. Dit is o.a. van toepassing bij de ondersteuning van de mantelzorg. 
In overleg met de gemeenten zijn functies en taken van de mantelzorgondersteuning benoemd en 
toegeschreven aan het lokale of provinciale niveau. De benoemde provinciale functies zijn 
belangenbehartiging, methodiekontwikkeling, kadertraining, netwerken en signalering en zijn 
aanvullend op de gemeentelijke taken. Een en ander zou via sociale allianties met de gemeenten 
worden uitgewerkt en vastgelegd. Bij de vaststelling van de Sociale Agenda is aan Provinciale staten 
toegezegd dat bij de overheveling van taken toegezien zou worden op een “zachte landing” om te 
vermijden dat belangrijke beleidsaandachtsgebieden en/of werksoorten zouden “verongelukken”. 
 
De Wet Maatschappelijke Ondersteuning (WMO) stimuleert het eigen initiatief en de eigen 
verantwoordelijkheid en biedt mogelijkheden voor ondersteuning aan mantelzorgers. De primaire 
verantwoordelijkheid daarvoor ligt nu bij de gemeenten. Maar de provincie kan (of moet?)  hierin een 
ondersteunende rol vervullen. 
 
Uit de ons op 4 juni toegezonden Rapportage “Stand van zaken sociale allianties met gemeenten” 
blijkt dat maar een deel van de Drentse gemeenten in deze allianties afspraken heeft neergelegd met 
betrekking tot de ondersteuningsfunctie voor de mantelzorgers. Tegelijkertijd is niet helder of en hoe 
bij de gemeenten deze ondersteuningsfunctie in het kader van de WMO vorm wordt gegeven. 
 
Hieruit ontstaat het beeld dat de gedurende vele jaren opgebouwde ondersteuningsfunctie voor 
mantelzorgers in Drenthe ernstig wordt verzwakt of zelfs op de tocht komt te staan. Dit beeld wordt 
bevestigd door Icare Vrijwillige Thuiszorg en door het Steunpunt Mantelzorg. 



 
De CDA-fractie maakt zich zorgen over deze ontwikkelingen omdat deze niet in overeenstemming 
lijken te zijn met de eerder afgesproken zorg voor een “zachte landing”. 
De CDA-fractie wil U daarom de volgende vragen stellen: 

1. Is tijdens de gesprekken over de inhoud van de sociale alliantie met de verschillende 
gemeentebesturen de ondersteuning van de mantelzorg concreet als aandachtsgebied aan de 
orde gesteld? 

2. Is tijdens deze gesprekken de ondersteunende functie van de professionele organisaties Icare 
Vrijwillige Thuiszorg en Steunpunt Mantelzorg in beeld gebracht? 

3. Is tijdens deze gesprekken de ondersteunende functie van de preferente organisaties STAMM 
en Enova in beeld gebracht? 

4. Is er in het kader van het thema Mijn Dag in de Sociale Agenda structureel provinciaal budget 
vrijgemaakt c.q. beschikbaar voor de ondersteunende functie van mantelzorg? 

5. Hoe beoordeelt u, gelet op de inhoud van de sociale allianties met de gemeentebesturen, de 
uitkomst van de “zachte landing” van het beleidsveld mantelzorg, zoals bij de vaststelling van 
de Sociale Agenda door en met Provinciale Staten is afgesproken? 

6. Welke actie gaat u (samen met de gemeentebesturen) ondernemen om de ondersteuning van 
de mantelzorg ook voor de toekomst te waarborgen?. 

 
 
 
Hoogachtend, 
 
Namens de CDA-statenfractie, 
 
 
 
W.L.M. Mastwijk-Beekhuijzen.  
 


